ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН,
«БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУН»

МУНИЦИПАЛДЫГ КОЖУУННУЦ
Г9ЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАРУН-ХЕМЧИКСКИЙ КОЖУУН»
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

668040, Республика Тыва, Барун-Хемчикский кожуун, с.Кызыл-Мажалык, ул.Чадамба, д.20, т.(39441) 21-0-77

Р Е Ш Е Н И Е

11 марта 2020 года №13 с. Кызыл-Мажалык

О строительстве жилых домов для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
24.04.2008года №48-ФЗ и постановления Правительства РФ №423 от 18 мая
2009 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в
отношении несовершеннолетних граждан», а также Уставом муниципального
образования «Барун-Хемчикский кожуун Республики Тыва», Хурал
представителей Барун-Хемчикского кожууна РЕШИЛ:

1. Принять к сведению доклад О строительстве жилых домов для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории
Барун-Хемчикского кожууна за 2019 год и о планах строительства на
2020 год (информация прилагается).

2. Рекомендовать администрации кожууна усилить контроль реализации
программы и строительство домов для детей-сирот на территории
Барун-Хемчикского кожууна.

3. Настоящее Решение обнародуется в средствах массовой информации и
вступает в силу со дня его принятия.

vfrT w V H  Рг-

Глава MO - Председатель Хурала " * Л.Д. Хомушк)
представителей Барун-Хемчикского кожууна

Информация к решению №13 от 11 марта 2020 года

На учете Отдела опеки и попечительства Барун-Хемчикского кожууна
состоит 162 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (из
них сироты - 81, остались без попечения родителей-81), в том числе:
1) Переданные на семейные формы устройства 162 детей, из них:
- под опеку (попечительство) -  134 детей, в том числе:

предварительная опека -  0 детей,
добровольная опека -  5 детей;

- в приемные семьи 28 детей;
- на усыновление (удочерение) -  16 детей.

Половозрастная структура:
0-1 2-3 4-6 7-10 11-15 16-18 ВСЕГО

Мальчики 2 1 10 11 32 17 73
Девочки 2 4 5 28 34 16 89

Информация о выявлении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей за 12 месяцев 2019 года представлена в таблице.

1 Общее число выявленных детей 40
2 Переданные на семейные формы устройства, всего 40

- под опеку (попечительство), 32
в том числе:
предварительная опека

0

добровольная опека 4
- в приемные семьи 8
- на усыновление (удочерение) 1

3 Устроенные в государственные учреждения для детей-
сирот, всего

0

- школа-интернат 0
- детский дом 0
- дом ребенка 0
- дерзиг-аксы 0
- кызыл-арыг 0

За 12 месяцев всего обследовано 186 семей. Из них 174 семьи опекунов (в
них детей 292), приемных семей 12 (в них детей 51),
усыновителей/удочерителей 1 (в них детей 1). Число составленных актов -
343.

Количество опекунов (попечителей), приемных родителей в разрезе сумонов:

Опекунов
(попечител
ей)

в них
детей

Прием
ных
родите
лей

в
них
дете
й

Усын
овите
лей

В
них
детей

Ак 5 8 - - - -
Аксы-Барлык 2 5 - - - -
Аянгаты 1 1 - - - -
Барлык 9 17 - - - -
Бижиктиг-Хая 2 2 2 7 - -
Кызыл-Мажалык 43 67 2 9 - -
Хонделен - - - - - -
Шекпээр 14 27 1 2 1 1
Эрги-Барлык 8 12 2 10 - -

Всего 84 137 7 28 1 1

Из общего числа детей, оставшихся без попечения родителей:

Количество,
чел.

1 Численность детей-сирот состоящих на учете 162
2 Численность родителей, лишенные/ родительских прав 39

детей 56
Численность родителей, ограниченных в правах 3
Детей 7

3 2.1 Численность родителей, которые являются инвалидами
1 группы:

1

Детей 1
2.2.Численность родителей, которые являются инвалидами
2 группы:

4

- являются трудоспособными по ИПРА -
- не являются трудоспособными по ИПРА 4
Детей 5
2.3. Численность родителей, которые являются инвалидами
2 группы
Родители больные туберкулезом
дети
Психическими заболеваниями
Дети

4 Родители осуждены 4
детей 7

5 Численность родителей, восстановленных в родительских
правах

0

Детей 0
6 Численность родителей давших нотариальное согласие

Детей

Диспансеризации подлежали в 2019 году 161 детей, из них прошли
диспансеризацию 161 детей. По плану-графику Минздрава, диспансеризация
детей-сирот Барун-Хемчикского кожууна прошла в конце октября 2019г.

1) Состояние здоровья детей:
- имеют хронические заболевания 0 детей,
- состоят на учете у врачей узкой специальности 1детей,
- состоят на диспансерном учёте - 5 детей-инвалидов
- дети-инвалиды 5 из них:
в приемных семьях _0_,
опекунских семьях_5_.
имеющие психические расстройства всего 0, из них дети от 0 до 14 лет 0,

15-16 лет 0 17-18 лет 0.

2) Воспитание и образование:
4.1 Количество школьников составляет 118, из них
- обучаются по общеобразовательной программе -  114 детей,
- по образовательной программе 7 вида 1 подопечная,
- по программе 8 вида 2 детей.
- в школе интернате для детей с нарушениями слуха обучается 1

подопечная.
4.2 Количество детей дошкольного возраста, посещающие

образовательные учреждения 23.
4.3 Количество неорганизованных детей 1, в том числе школьного

возраста 1 (по состоянию здоровья), дошкольного возраста 0.
4.4 Свободное время и отдых детей организовано в 91 семьях.
4.5. Охвачены секциями, кружками, факультативами и др. 118 детей.
4.6. Состоят на внутришкольном учете детей.
4.7. Состоят на учете ОПДН 3 детей.
4.8 Находятся в СИЗО/ осуждены - 0
4.9 Количество школьников составляет 118, из них:
- обучаются в школе -  114
- обучаются в иных образовательных организациях - 1 (в Агролицей) -

2 (Президентское кадетское училище).

ИНФОРМАЦИЯ О ЖИЛЬЕ:

У 43 детей имеются закрепленное жилье, 118 детей имущество не имеют.

Таблица. Сведения о детях, состоящих на учете на получение жилья.

1 Общее число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, состоящих на учете по предоставлению жилья, всего: 160

в т.ч. 14 - 17 лет (вкл.) 16
18 - 22 лет (вкл.) 62в возрасте с 23 лет 82

2 Количество детей указанной категории, чье право на получение
жилья реализовано, всего:

64

в том числе по вынесенным судебным решениям: 0
3 Количество вынесенных по этому основанию судебных решений 0

В 2013 году построены 9 двухквартирных домов. Жилье получили 18
лиц, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Из них на сегодняшний день пустуют 3 квартиры:
с.Кызыл-Мажалык, ул.Найырал, д.14-2. Трегубова Е.С. -  по решению суда
перешла в ведение Министерства труда и социальной политики.
с.Кызыл-Мажалык, ул.Найырал , д.10, кв.1 и 2. Саая Б.А. и Ондар Ш.Ш.

В 2014 году построено 12 двухквартирных домов в разрезе следующих
сельских поселений:
с.Шекпээр, ул.Хову дома №10, 15, 17 -  всего получили 6 человек.
с.Эрги-Барлык, ул.Урожай, д.32 -  получили 2 человека.
с.Кызыл-Мажалык, ул.Взлетная -  8 двухквартирных дома -  16 человек
получили.
Пустуют 2 квартиры -  Ооржак Азияна Леонидовна и Ооржак Айтемир
Леонидович осуждены и отбывают наказание. По данным специалистов
Министерства труда и социального развития, граждане, отбыв наказание,
прибудут и восстановят свои квартиры своими силами.
В 2015 году в с.Кызыл-Мажалык построено 2 дома -  4 человека получили.
В 2016 году в с.Кызыл-Мажалык построен 1 дом -  2 человека получили.
В 2017 году построено 3 дома -  6 человек получили.
В 2018 году построен 1 дом -  2 человека получили.
В 2019 году в рамках реализации программы «Социальная защита семьи и
детей» в кожууне построено 4 двухквартирных дома. Земельные участки
поставлены на кадастровый учет. Постановлением администрации кожууна
земельные участки переданы в безвозмездное пользование в ГКУ
«Госстройзаказ» на 11 месяцев. На основании протокола проведения
электронного аукциона от 11.07.2019 года заключен государственный

контракт от 08.05.2019 года. Срок выполнения контракта 30 ноября 2019
года.
По состоянию на 11 марта 2020 года все 4 дома построены, подключены к
электричеству, по четвертому дому необходимо установка дополнительных
столбов.

В реестре детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей,
подлежащих обеспечению жильем состоят всего 160 человек, из них в
возрасте с 14 до 17 лет -  16 детей, в возрасте с 18 до 22 лет -  62 граждан, и с
23 лет -  82 гражданина.